Vm fundus. CASVS.
Debebas mihi hominem, vel fundum. egi contra te, vt illum mihi dares: & obtinui. omnia sunt mihi restituenda, quæ habiturus essem si litis contestate tempore res mihi soluta esset. Viuianus.

Accipitur. id est post litem contestatam.

Fuisse. vt j. de vsur. l. ij. & l. videamus §. si actionem. & s. de rei vin. l. si hominem. §. j. & j. de ver. oblig. nemo. §. j. & s. ad ex. h. Iulianus. §. quantum. & s. de peti. here. illud. & plene dices. D. j. de triti. l. pe. Accurritus.

Seruum tuum. Casus Stichum seruum Titij a fure emi bona fide. hic seruus ex peculio veri domini emit Pamphilū: & venditor mihi possessionem & dominium tradidit. solus ergo hic verus dominus inuenitur lesus: ideoq; ei consulitur triplici via: Vna est utilis, siue ex æquitate: & duæ sunt per punctū rationis. Prima quod dominus seruum Stichū vindicet, & Pamphilum condicat. condic. inde. Secunda est vt agat ex empto, & habeat ratum contractū: & soluat venditori, si quid est solvendum: & venditor ei tradat, si habet: alias condic. inde. eed. contra bonæ fidei emptorem: & hoc quæsit Iulia. vnde & soluitur in fine huius legis. Tertia est via vt non habeat ratum contractum: vnde nummos extantes tanquam speciem vindicat: & ex contractu serui de peculio tenetur: & compensatio non obicitur. si autem sunt consumpti: vindicatio & de peculio actio esset.

Imprudens. id est ignorans eum esse furem. Accurritus.

Bona fide. putans esse tradentis.

Actio. potest enim habere peculium duplicis generis: vt j. de pe. hinc quæritur. §. potest. Azo. & huius peculium alienare non potuit: vt j. de pec. l. libera. quare verus dominus vindicat: vt infra dicit.

An mihi traditus est. & sic mihi acquisitus. sed si ipse seruo Stichus esset traditus, non esset factus meus, sed veri domini: vt j. de acqui. re. do. si seruus. quæ est contra. Sed videtur nullo casu mihi acquiri: quia errauit venditor in tradendo. igitur non transfertur dominium, quia nemo errans dominium suæ rei amittit: vt j. de fur. fal. §. in princip. & l. si quis vxori. §. cum Titio. & l. si is qui rem. §. si tu Titium. & j. de acqui. re. domi. si procurator. & j. de condic. cau. da. l. iij. §. subtilius. & j. de contrah. empr. & si consensum. §. fin. Sed certe hic non iurata error in dominio, vel in persona. i. subtilitā persona: sed in accidenti, scilicet an sit dominus. immo bene consentiebat vt in eum transferebat dominium. vnde tranfic: cū nihil tam naturale. & vt insti. de re. diu. §. per traditionem. item bene sciebat se dominium habere rei, scilicet hominis quem tradidit: sed in hoc errabat, quia putabat me dominum serui: & pro se mihi teneri tradere: & sic in causa tantum errauit: qui error non nocet. nam quando soluo indebitū ex causa aliqua quam puto veram, quæ non est, transfero dominium, licet postea repetere possim: vt j. de cōdic. indebi. per totum. Sed certe in l. falsus. fuit similibus error accidentis vt hic, & tamen non trāfic dominium. vnde dic vt ibi. A d. d. i. t. i. o. Dic quod ibi erat in dolo & mala fide: hic autem in bona fide. Bartol. Alexand. & Ia.

Testandæ tempore solutus fuisse. h

Ex æquitate. causa euitandi circuitus. datur conditio ei cum quo negotium non est gestum: & si dominus approbat contractum serui, eius nomine tenetur in solidum si vero reprobat, tenetur tantum de peculio. h. d. Diuidatur. Primo ponit thema, & quæstionem tacite resultantem ex themate. Secundo ponitur responsio Sabini de æquitate. Tertio ponitur responsio Iuliani de rigore. Quarto suppletur per auctorem legis, quod dicto Iuliani deficiebat. Secunda ibi, Sabini. Tertia ibi, nam & Iulianus. Quarta ibi, sed adinere. Bartolus.

Seruum tuum imprudens à fure bona fide emi. is ex peculio quod ad te pertinebat, hominē parauit, qui mihi traditus est. Sabini, Casius posse te mihi hominē condicere. sed si quis mihi abesset ex negotio quod is gessisset, inuicem me tecum acturum. & hoc verum est. nam & Iulianus ait, videndum ne dominus integram ex empto actionem habeat, venditor autem condicere possit bonæ fidei emptori. Quod ad peculiares nummos attinet: si extant, vindicare eos dominus potest: sed actione de peculio tenetur venditori, vt pretium soluat. si consumpti sint, actio de peculio

erat in dolo & mala fide: hic autem in bona fide. Bartol. Alexand. & Ia.

O Condicere. Pamphilum. f. condic. inde. sed Stichum rei vindicet. Sed videtur quod non contra me, sed contra venditorē debeas agere tantum, qui non est liberatus cum alij soluit quā cui debuit: vt insti. man. §. recte. respon. non est nouum, quod vnus soluat, & alius repetat: vt infra de condic. indebi. non est nouum. Vnde vtili condic. indebi. agitur causa vitandi circuitus: vt infra si cui plus quam per leg. Fal. videamus. & infra de condic. indebi. l. dominus testamento. licet videatur neque ex contractu, vel quali: neque ex maleficio, vel quali, obligatus esse.

Ex negotio. quolibet. Ir. puta seruum pau ex meo, vel alias gessit, & male: ar. j. commoda. si is qui mihi. §. si libero. Azo.

Acturum. per retentionem. nec enim dari videtur actio: vt pote cum in rem impenderat, quæ vere erat sua: & ideo habet exceptionem antequam tradat. si vero tradat, habet cōdictionem ad possessionem, arg. j. de condi. inde. qui exceptionē. §. si pars. Azo. vel dic secundum H. nego. gest. agi de peculio: vt arg. supra de negotiis gestis. at qui. §. si libero. & j. commo. si is qui. §. fin. & j. de act. emp. si seruus. §. si. Accurritus.

Hoc verum est. scilicet quod potest directo à me condici, & hoc ex æquitate. directe autem videamus: & hoc subiicit, nam, & c. & facit. j. de act. emp. & ven. l. si seruus. §. seruum.

Emptori. condic. indebi. vel certi generali, quæ competit cū illa: & certe hoc verum est, vt ex empto & conditio detur, cum alij soluerit, quā cui debuerit: vt infra ibi, sed adinere. cum do. debuit Iulia. & c. sed quomodo habet condictionem, cum dominus non deserit esse: venditæ enim res & c. vt in insti. de re. diu. §. venditæ. & infra de tribu. l. procurator. §. penult. sed hic non est solum pretium, nec fides habita, cum non fit pretium factum accipientis, quod esse debet: vt infra de act. emp. l. ex empto. §. emptor? Sed respon. consumptio vel ratio habitio domini hoc reconciliauit: argument. supra eod. non omnis. §. fina.

Vndicare. vt speciem: ideoque non admittitur compensatio.

vt infra de legat. j. l. plane. §. ij. & l. sed si certos. & j. de pecu. A
lii creditor. §. j. sed secundum Lotha. admittitur compensa-
tio. Item no. quod non opponit venditor exceptionem ali-
quam contra vindicatem, licet dicat se paratum cedere actio-
nari habet contra bonæ fidei emp. & sic videtur contra in-
fra de solu. cum quis.

§. j. Sed ibi ideo est ali-
quid, quia præcelsit
voluntas, & manda-
tum soluendæ pecu-
niæ: hic nequaquam.
Accursius.

a *Euanescit.* admissa
compensatione inter
venditorē & dominū,
secundū lo. quod non
placet: quia cum prius
reteneret rei vind. pecu-
nia existente, & de-
sinat possidere nō ma-
la fide, de sit teneri rei
vindicat. Cum ergo
ab vtraque parte non
subsit debitum: quo-
modo fiet compensa-
tio: Tu ergo dicas eua-
nescit ideo, quia est ei
soluta pecunia, quæ iā
ab eo reuocari non po-
test: vt supra eo. l. si fi-
lius. & l. non omnis. §.
si pupillus. Sed nonne
remanet dominus in
damno, quod esse non
debet: vt infra de con-
dictio. indebi. l. nāhic?
Respon. sibi impuret
cum non habuit ratū:
quod nihil ei nocet.
Item pone veditorem
actio. de pecu. tantum
x. consequi posse: quia
non plus est in pecu-
lio: & nummos pecu-
liares fuisse, qui fue-
runt ibi soluti xx. &
consumpti sunt. quia tantum fuit serui pretium constitutum:
nūquid poterit verus dominus repetere illa x? Respon. Lot.
posse arg. infra l. proximi. in fili. Sed H. contra. arg. infra de con-
dic. inde. l. seruus cuiusdam. Tu dic, extantem sic: consumptā
non. Item pone pretium serui fuisse xx. nunc autem in pecu-
lio sunt x. tantum: & seruus nunc bene valet xxx. igitur illa x.
retinet venditor non consumpta, siue petat act. de pecu. Sed
nūquid & alia x. per act. de in rem ver? Respon. non: cum nō
habet occasionem obligandi dominum: vt argu. infra de in
rem ver. si res. §. fin. & l. sequen. Ar. contra. infra de ia rem ver.
l. iij. in prin. Item hic seruus qui hominem emerat, aut habuit
liberam peculij administrationem: aut non. si habuit: ergo po-
tuit transfere dominium peculij, non ergo dominus eius pote-
rit postea vindicare: & hic dicit quoddam potest. Si non habeat
liberam peculij administrationē, ergo eius dominus non debet
teueri de peculio: arg. C. quod cum eo. si liberam. & infra
de pig. ac. si conuenerit. §. fin. Ad quod respon. quod non ha-
bebat liberam peculij administrationem: & nihilominus te-
netur eius nomine de peculio: vt hic & infra de pecu. libera.
& l. quæsitum. in prin. & l. quam Tuberonis. §. sunt quidam. &
§. alia. Item not. interesse esse in obligatione. quod dic vt j. de
re iudi. l. si quis ab alio. in fine. Accursius.

b *Teneri.* ad tradendum seruum: quia nondum tradiderat bo-
fi. emptori. vel tradidit, sed fuit conditū.
c *Solutum.* si solutum non est. Accursius.
d *Deberentur.* puta tale pretium, quod fiat accipientis.
e *Præstaret.* quia quotienscunque ex contractu serui sui do-
minus aliquem conuenire vult, eiusdem contractus nomine
in solidum tenetur: quia videtur habere ratum: quia ratihabi-
tio in sui comparatur: vt infra quod iussu. l. j. §. si ratum. & in-
fra de pecu. deposui. §. si nuptura. & infra de compen. si cum
filio. & infra de ad dil. edic. si seruus. & infra re. amo. l. & ideo.
§. fina.

f *Idem dicitur.* scilicet quod supra dictum est, vbi nondum tradi-
dit venditor seruum. Nam si à domino serui conueniebatur
ex empto venditor: omnia sibi à domino serui præstabantur,
quæ præstarentur si cum libero contraxisset. Accursius.
g *Solutum.* seruum venditor. Azo.
h *Paratus sit.* sed quare, cum sine cessione habeat: vt supra
ea. l. §. j. Respon. habet vilem: sed directa ceditur. Item nun-
ff. Vetus.

euanescent. Sed adiciere de-
buit Iulianus, nō aliter domi-
no serui venditorē ex empto
teneri, b quam si ei pretiū so-
lidum, c & quæcūq; si cum
libero contraxisset deberen-
tur, d domin' serui præstaret. e
Idem dici f debet, si bonæ fi-
dei possessori soluissem: g si
tamen actiones quas aduer-
sus eum habeam præstare do-
mino paratus sim. h

Si res mea ad te peruenit, nec est causa
quaro apud te debeat remanere, eam certi
condicione vel sine causa condicam. Bar.

xxxii. CELSVS libro quinto
Digestorum.

SI & Titium mu-
tuam pecuniā rogaueris,
& ego meum debitorē tibi
promittere iusserim, tu stipu-
latus sis, k cum putares eum
Titij debitorem esse, an mihi
obligaris? subsisto: si quidem
nullum negotium mecum
contraxisti. Sed propius est n
vt obligari te existimem: nō
quia pecuniam tibi credidi:
(hoc enim nisi inter consen-
tientes fieri non potest) sed
quia pecunia mea o quæ ad

quid liberatur cedendo actionem? Respon. ita domino agen-
te ex empto: sicut & si rem venditam sine culpa habere de-
fuisse: vt infra de contrahen. empt. quod se pe. §. si res. & j. ar.
de pecu. l. quod debetur. in fin. Sed argu. contra huic respon-
so infra de solu. si fugitiuus. Accursius. ADDITIO. Dic
quod illa lex debet
intelligi secundū istū
§. Bar.

te peruenit, p eā mihi à te red-
di bonum & æquum est.
Officiales non possunt contrahere cum
subditis, nisi sint perpetui, vel ad eorum vi-
litate. h. d. cum l. sequen. Bartolus.
xxxiii. MODESTINVS libro
decimo Pandectarum.

PRincipibus * constitu-
tionibus r cauetur, ne hi
qui prouinciam regunt, qui-
ve circa eos sunt, negotien-
tur, * mutuamve pecuniam
dent, scenusve exerceant. s

xxxiiii. PAVLVS libro secundo
Sententiarum.

PRæfideis prouinciæ of-
ficiales quia perpetui
sunt, mutuam pecuniam da-
re, & scœnebrem exercere
possunt: Præses prouin-
ciæ mutuam pecuniam scœ-
nebrem sumere non prohi-
betur. u

Si debitorū nomina efficiantur deteriora,
periculum pertinet ad administratorem cul-
pabiliter differentem exigere.

xxxv. MODESTINVS libro ter-
tio Responsorum.

PERiculum * nominum x
Ad eum cuius culpa dete-
rius factum y probari potest,
pertinet. z

o Pecunia mea. id est
mihi debita. sic & infra
quod cum eo. l. j. & C.
de negotiis gest. si pecu-
niam. Accursius.
p Peruenit. nec sit ra-
tio quare apud te manere debeat. Azo. & ad hanc æquitatem
facit j. de condic. ob tur. cau. perpetuo. & infra man. si nego-
tia. & infra ad Vell. l. quanquam. in fin. & infra de donat. inter
virum & vxor. l. vxor. & l. mandato. & infra de iur. do. l. vir ab
eo. Sed arg. contra. §. fami. erci. l. cum putarem. §. pe. Sed quid
antequam habeas? Respon. sit nouatio, & sic breui manu: &
supra eo. singularia.

q Reddi. condicione certi generali, vel sine causa: non mu-
tui: vt dixi.

PRincipibus, § CAVS. Hæc. l. & sequen. loquuntur de e-
adem materia. illi qui præsumt ciuitatibus, mutare non
possunt: sed eam recipere possunt à non subditis suis. Vi-
uianus.
r Constitutionibus. quæ sunt vt infra de contrahen. empt. non
licet. & l. qui officij. & C. de contra. iu. l. j. & C. de nu. acti. &
char. l. scrinarios. li. xij. Accursius.

s Exerceant. scilicet mutuando aliis: vt hic & C. eo. l. eos. sed
sumere potest: vt infra l. proxima. Vel dic dare & sumere po-
test à non subditis, sed à subditis non: vt ar. d. l. eos. & l. quis-
quis. Accursius.

D PRæfideis. Perpetui. id est vel quia perpetuo durabat eorum
officium: vel quia ibi perpetuo habitabant, cum essent
inde orti. Accursius.

u Non prohibetur. immo videtur prohibitus: vt C. eo. l. quis-
quis. Sol. hic à non subditis potest: sed etiam ab indigenis po-
test ciuibus, in utilitate publicam: vt s. eod. l. ciuitas. vel dic
non prohibetur ad vsum suum quotidianum: sed ad scenus
exercendum vel negotiationem prohibetur: vt s. eo. l. princi-
palibus. Accursius.

PERiculum, § CAVS. Hæc lex loquitur in tutore, curatore,
vel administrationem habente, qui à debitore non ex igit,
si sit debitor non soluendo: quod ad tutorem periculum spe-
ctat, seu ad administrationem habentem. Viuianus.

x Nominum. id est actionum.

y Factum. scilicet nomen. Accursius.

z Pertinet. ad ipsum principalem: vt hic, & C. arbit. tu. l. ij. & l.
quicquid. & infra de admini. tu. chirographis. & supra de neg-
gest. l. iis. §. si pecuniæ. & infra m. l. si remunerādi. §. apud. &
infra de constit. pecu. id quod. §. si pater. consequenter autem
venietur ad fideiussores & mādatores. & hoc si solus admini-
rr ij strauit,

* Coniungit
l. si quis offi-
cium. de
ritu nupt.
* Huc per-
tinet The-
banorū lex
de aqua Ar-
ristoteles. li
bro. 3. Po-
liti.

* Coniungit
l. tutor. 4.
de vsur. vbi
species hu-
ius legis.

strauit, diuisa administratione à iudice, vel à testatore: & cōse-
quenter ad collegā. si autem non fuit diuisa, vel per se diuise-
runt: ad vtrumq; statim pertinet periculum, postea ad fideius-
sores vel mandatores: vt C. de suscepto. & arca. l. ij. li. x. & C.
quos quis or. conue. l. quotiens. & l. fin. li. xj. & l. si tutor, infra
de admissi. tut. & fit no-
men deterius culpa,
quando efficitur non
soluendo negligentia
eius qui petere debet.
Accurtius.

PECUNIAM. CA SVS.
Debebas mihi x.
pure. iusi vt solueres
Sticho sub conditione
hac, si nauis ex Asia
venerit. dicit quod e-
go videor mihi eā sti-
pulasse sub contraria
conditione, si nauis
non veniret. vnde de-
ficiente cōditiōe po-
tero eam petere ac si
nunquam fuerit pro-
missa Titio. pendente
tamen conditione pe-
tere non potero cum
effectū: manet tamen
actio, sed obstat exce-
ptio. Viuianus.

† De di-
stione tan-
quā, habes
q̄ est nota
improprie-
tatis, est gl.
de hoc in c.
foli. e. cū gl.
in verbo
tanquam.
de maio. &
obediens.

*Stipulatio conditionalis obligationē præ-
cedentem puram suspendit, & eam nouat in
conditionis euentum. Bartolus.*

XXXVI. IAVOLENVS libro pri-
mo Epistularum.

PECUNIAM quā mihi sine
conditione debebas, iussu
meo promissisti Attio sub cō-
ditiōe. cum pendente condi-
tione in eo statu sit obliga-
tio tua aduersus me, tanquā
sub contrariam conditionē
eam mihi spondidisti: si pen-
dente conditione petam, an
nihil acturus sum? Respōdit,
Non dubito, quin mea pecu-
nia quam ipse sine conditiōe
stipulatus sum, etiā si con-
ditio in persona Attij, qui ex
mea voluntate eandem pecu-
niam sub conditione stipula-
tus est, non extiterit, credita
esse permaneat. Perinde est
enim, ac si nulla stipulatio
interuenisset. Pendente au-
tem causā conditionis idem
petere non possum: d. quon-
iam cum incertum sit an ex
ea stipulatione deberi possit,
ante tempus petere videor.^c

*Conditio de presenti vel præterito nō sus-
pendit: secus in conditione de futuro. Bar.*

XXXVII. PAPINIANSVS libro
primo Definitionum.

CVM ad præsens tempus
conditio confertur, sti-

a Sub conditione, scilicet
tali, si nauis vene-
rit ex Asia vsq; ad an-
num. Accurtius.
b Contrariam conditiō-
nem, id est si non vene-
rit intra prædictū tem-
p⁹, remaneas mihi obli-
gatus. Et not. quod
licet parificentur, non
tamen per omnia: cum
hic interim sit actio,
sed tamen except. re-
pellitur. quod ex eo
pater, quod si deficiat
conditio, ex prima sti-
pulatione ago: vt hic:
ar. infra de adi. lega. l.
legata. Accurtius.
c Ipse, f. ego.
d Non possum, vt j. de
iur. do. non enim. & l.
si debito. & arg. supra de pac. l. in personā. §. si. & j. de condic.
indebiti. Iulianus. in fi. Sed videtur quod interim possum pe-
tere, sicut heres debitum pure, sub conditione legatum: vt j.
de do. except. pure. in prin. quæ est contra. Solu. aliud est in sti-
pulatione: vt hic. aliud in legato, vt ibi: cum per remediū cau-
tionis ibi legatario consularur: hic autem debitori, si ante cō-
ditiōnem cōueniatur, in nullo caueatur. argu. fume supra de
rei vind. si autem. §. si. Accurtius.
e Videor, vnde actionem amitto olim, secundum Azo. vt j.
de libe. leg. l. non solum. §. si. sed secundum Hug. duplicantur
induciar: vt insti. de excep. §. penul.

CVM ad præsens. CA SVS. Ponit regulā, deinde ponit exem-
plum, sic, cum præsens vel præteritum in stipulationem
deducitur, non erit stipulatio conditionalis: vt promittis mi-
hi si Rex Angliæ viuuit. ista stipulatio non est conditionalis. &
si vera fuit in rerum natura, sufficit vt pura sit stipulatio, & vt
statim debeat: licet contrahentes ignorent. ignorātia enim
contrahentium non facit contractum conditionalem. tunc
enim stipulatio conditionalis est, cum conditio causæ fertur
in futurum. Viuianus.
f Vera sit, id est vere, vel verum in se continet.
g Confertur, non est ergo conditio quæ in præteritū vel præ-
sens confertur: vt hic, & insti. de ver. obli. §. conditiones. & j.
de ver. oblig. l. conditio in præteritum. & l. si ita stipulatio fue-
ro hanc summam. & infra de bo. lib. l. etiam. §. si patronus. sed
in futurum: vt infra l. itaque.

† al. 89.

RESPICIENDUM. Hominum. est ergo natura naturans, id est
Deus: & ille omnia scit, nā mille anni ante oculos eius
tanquam dies hesternæ quæ præterit. de hac dicit. §. de iudic.
sed & si restituatur. §. fina. Alia est natura naturata. s. hominis,
quæ præterita & præsentia tantum scit: vt hic, & insti. de ver.
obl. §. conditiones.
i Iri. id est eam existere: & sic deberi promissum.

AKTaque. Cum in futurum. siue expresse, siue tacite: vt infra de
verbo. obli. l. interdum. Accurtius.

LECŒA est. CA SVS. Refert Papinia, quandam. q. quæ orta
fuit inter quendam creditorem & quendam debitorem
de quodam instrumento. & est talis: Lucius Titius accepit à
Publio Mevio v. pon-
do auri mutuo: & inde
factum fuit instrumen-
tum. in quo scilicet Lu-
cius Titius cāuit se
tantum accepisse: &
istud fuit primum pa-
ctū, scilicet quod pro-
misit Lucius Titius q̄
istam pecuniam solu-
eretur kalen. sed intel-
ligitur de proximis,
deinde factum fuit a-
liud pactum: quia dix-
it debitori suo credi-
tor: quia credo te non
posses soluere pecu-
niam ad terminum,
volo quod promittas
mihi vsuras si non
soluas, pro singulis. c.
denariis vnum dena-
riū per singulos xv. ca-
dies. deinde interue-
nit nudum pactum,
hoc. s. volo tibi, ecc.
soluere deducta sorte
quolibet mense. & est
istud pactum de parti-
culari solutione: quia
primum fuit de toto
debito simul & semel
soluendo, ergo habet
triplex pactum. Pri-
mum, de tota sorte
soluenda kalen. Se-
cundum, de vsuris
soluendis si insoludum
fors non reddetur.
Tertium, de parti-
culari solutione admit-
tenda, kalendis adue-
nientibus debitor nō
soluit: creditor petit
vsuras totius summae.
debitor dicit se ad
hoc non teneri: quia
pactum vltimo loco interpositum videtur inesse stipulatio-
ni: vnde perinde habendum est ac si ab initio conuenissent
vt pro certa pecunia certæ vsuræ præstarentur. per posterius
enim pactum videtur à primo recessum. non ergo nomine
totius summae præstabantur vsuræ pro primo mense: sed pro
illa sorte tantum quæ tunc solui debuit, id est pro ecc. Item
quia primo mense non potest tota fors peti, propter pactum
illud de particulari solutione: ergo vsura totius summae peti
non potest: & hoc dicit vsque ad §. pactum. (PACTVM.)
Istud autem pactum negat creditor, qui per pactum vltimo
factum concessit particularem solutionem fortis, & non vsu-
rarum. vnde vsuras totius fortis soluere debet in secundo
pactō quocumque inter primum & vltimum, scilicet nudum:
& ideo non valet, neque praiudicare debet pactum valido
quod erat de solidis vsuris præstantis. (SED CVM SORTIS.)
Ille dicit, & vos dicitis, quod tertium pactum sortem
respiciebat, vt scilicet tota fors peti non possit: sed ex quo
solida fors propter tertium pactum peti non possit, pactum
fit inualidum, tamen valet ad exceptionem. vnde cum pe-
tenti totam sortem obstat except. non videtur in mora.
Quod dictum est, quod vsura debetur ex mora, scilicet in
præcedenti casu: aliquando tamen euenit quod vsura de-
beatur, licet mora non interuenerit: vt si promisi tibi
fundum vsque ad annum: & si tunc non darem, conuenit
vt præstarem tibi fructus non solum ex tunc, sed ex nunc,
puta ex tempore stipulationis interpositæ. si fundum non
præstitissem suo die, tenebor ad fructus medij temporis,
licet tunc non fuisset in mora. idem est in vsura: puta pro-
missi tibi x. & conuenit nisi intra annum tibi soluerem,
quod teneor non solum ad vsuras temporis futuri, sed &
præteriti: quo tempore præterito non fui in mora: vnde
de si suo die non soluam, ad vsuras medij temporis tenebor.
Viuianus.

PULATIO non suspenditur. Et
si conditio vera sit, stipula-
tio tenet: quanuis tenere con-
trahentes conditionem igno-
rent: veluti, si Rex Parthorū
viuit, centum milia dare spon-
des? Eadem sunt & cum in
præteritum conditio con-
fertur: §

XXXVIII. SCAEVOLA libro pri-
mo Quæstionum.

RESPICIENDUM enim esse,
an quantum in natura
hominum fit, possit sciri eā
debitū iri. i.*

XXXIX. PAPINIANSVS libro
primo Definitionum.

ITaque tunc potest esse
conditionis obtinet, cum in fu-
turum confertur.

*Etiā in contractibus stricti iuris pacta
incontinenti apposita insunt vt nouam pa-
riant, & veterem informant actionē: & vi
exceptionis impediunt moram: & stipulatio-
nem vsurarū propter moram: & stipula-
tionem vsurarū propter stipulationē. h. d.
Diuiditur. Primo ponitur thema, & questio.
Secundo ponitur responsio iurij: consulti Pau-
li. Tertio impugnat quorundam. Quarto
responsio Pauli ad illas impugnationes. Quinto
determinatur quedam questio circa præ-
dicta, Secunda ibi, debebā. Tertia ibi, pactū.
Quarta ibi, sed cum fortis. Quinta ibi, sed
& si quantū aitatem. Bar.*

XL. PAVLVS libro tertio
Quæstionum.

LECŒA est in auditorio
Lacmilij Papiniani præ-
fecti prætorio iuriconsulti

pactum vltimo loco interpositum videtur inesse stipulatio-
ni: vnde perinde habendum est ac si ab initio conuenissent
vt pro certa pecunia certæ vsuræ præstarentur. per posterius
enim pactum videtur à primo recessum. non ergo nomine
totius summae præstabantur vsuræ pro primo mense: sed pro
illa sorte tantum quæ tunc solui debuit, id est pro ecc. Item
quia primo mense non potest tota fors peti, propter pactum
illud de particulari solutione: ergo vsura totius summae peti
non potest: & hoc dicit vsque ad §. pactum. (PACTVM.)
Istud autem pactum negat creditor, qui per pactum vltimo
factum concessit particularem solutionem fortis, & non vsu-
rarum. vnde vsuras totius fortis soluere debet in secundo
pactō quocumque inter primum & vltimum, scilicet nudum:
& ideo non valet, neque praiudicare debet pactum valido
quod erat de solidis vsuris præstantis. (SED CVM SORTIS.)
Ille dicit, & vos dicitis, quod tertium pactum sortem
respiciebat, vt scilicet tota fors peti non possit: sed ex quo
solida fors propter tertium pactum peti non possit, pactum
fit inualidum, tamen valet ad exceptionem. vnde cum pe-
tenti totam sortem obstat except. non videtur in mora.
Quod dictum est, quod vsura debetur ex mora, scilicet in
præcedenti casu: aliquando tamen euenit quod vsura de-
beatur, licet mora non interuenerit: vt si promisi tibi
fundum vsque ad annum: & si tunc non darem, conuenit
vt præstarem tibi fructus non solum ex tunc, sed ex nunc,
puta ex tempore stipulationis interpositæ. si fundum non
præstitissem suo die, tenebor ad fructus medij temporis,
licet tunc non fuisset in mora. idem est in vsura: puta pro-
missi tibi x. & conuenit nisi intra annum tibi soluerem,
quod teneor non solum ad vsuras temporis futuri, sed &
præteriti: quo tempore præterito non fui in mora: vnde
de si suo die non soluam, ad vsuras medij temporis tenebor.
Viuianus.

l In adiutorio. id est in scholis, vel in palatio.

Cautio.

A *Causa*, & proprie hic accipitur: vt C. de ver. sig. l. sancimus. **B** *Tutus*, subaudi, ego, ne simpliciter prolatum tertiam perso-
C *nam* significaret. Azo.
D *Quandam*, scilicet pondo auri: sed accepit numerum in de-
E *nariis ponderatis*. Azo.
F *De dono*, ab ipso,
G *vel caltalo eius*.

H *Probata*, probitas est in eo quod eiusdem bonitatis debeat red-
I *dere*: quod non erat
J *neccesse* exprimi: vt
K *supra eodem*, l. cum
L *quid*.
M *Reste dari*. Est in eo,
N *vt in congruo loco* &
O *tempore fiat solutio*: vt
P *de solu. si solutus*.
Q *Vel dic proba*, id est
R *non reproba*: vt C. de
S *pig. ac. l. eleganter*. §.
T *qui reprobos*.
V *Futuris*, scilicet pro-
X *mis*: cum non distin-
Y *guat de quibus*: vt in-
Z *fra de verbo. oblig. l.*
AA *eum qui kalendis*, id
BB *est post mensem pri-*
CC *imum: sicut infra dice-*
DD *tur ibi, igitur finito, &*
EE *cetera*.
FF *Sponendi*, hęc fuit
GG *prima stipulatio: & lū-*
HH *ne calumnia*.
II *Si ea die*, & hęc dil-
JJ *latio in ulterius tem-*
KK *pus per pactum incon-*
LL *tinenti factum proro-*
MM *gabitur*.
NN *Pertinebit*, vt here-
OO *di suo: vt infra de ver-*
PP *bo. signific. l. sciendum*.
QQ *Soluta*, inculcatio verborū: vt §. e. certi conditio. in prin.
RR *Satisfve*, vt aliud soluendo creditore volente.
SS *Tunc*, hic articulus, tunc, indicat vt finito primo mēse pre-
TT *stetur vsura: vt infra de condit. & demonst. l. iij. §. j. & infra de*
UU *vulg. substit. l. in substitutione. in fi. & quod lubiicit, eo ampli^o,*
VV *id est pręter sortem*, ex quibus verbis etiam sortis obligatio
XX *ex secunda stipulatione contrahitur: vt infra de lega. iij. h. tibi*
YY *pure legauero. & hñ sic. Accursius*.
ZZ *Quo post soluta*, id est differam soluere contra voluntatem
AAA *tuam, voluit enim creditor solui sibi statim, elapso primo mē-*
BBB *se, vt prima stipulatione dicitur supra. Vnde bene respō. Paul-*
CCC *us, non pręstari vsuras nisi propter moram ex stipulatione,*
DDD *cum enim dat dilationem, non potest dici illam stipulationē*
EEE *vsurarum committi: quia propter moram tantummodo fuit*
FFF *concepta. aliud si do certi temporis dilationem, & eiusdem sti-*
GGG *pulor vsuram: quia tunc per pactum & ex pacto petuntur: hic*
HHH *propter moram ex pacto. Azo.*
III *Paria*, hanc penam postea vocat vsuram.
JJJ *Triginta*, scilicet singulos. Accursius.
KKK *In denarios centenos*, id est propter.
LLL *Stipulatus*, ecce secunda stipulatio: quę erat expedita cum
MMM *prima*.
NNN *Conuenitq;*, scilicet incontinenti: & hoc est tertium pactum
OOO *sine stipulatione inter eos adhibitum, ex quo altercatio & di-*
PPP *scordia est orta*.
QQQ *Ex omni summa*, scilicet ex sorte, nō vsura. alioquin male di-
RRR *ceret eius pręstari vsuram: quia vsura vsura non debetur: vt*
SSS *de condit. indebi. si non sortem. in prin. & C. de vsur. l. si*
TTT *obligatione*, scilicet quando incipiat currere stipulatio vsu-
UUU *rarum, & eius sortis. Item quoddam tertium pręmittitur: an ex*
VVV *tertio pacto prędicto actio nascatur*.
WWW *Numerus*, scilicet quidam: puta triū mensū, in quibus debe-
XXX *bant solui nonaginta, vel etiā omnia. Tria ergo pacta fuerunt*
YYY *facta in hac l. Primum fuit stipulatio de reddenda tota sorte*
ZZZ *kalendis futuris. Secundum fuit, quōd si pręscripta die fors*
AAA *non fuerit soluta, vsurę suę pęnę soluantur. Tertium fuit*
BBB *de sorte reddenda diuersis temporibus. sed de vsuris in tertio*
CCC *pacto nihil cautum est: sed per tertium pactum factum de di-*
DDD *uisione sortis, videtur recessum à priore obligatione sortis:*
EEE *& per consequens de vsuris. Azo.*
FFF *Dicebam*, supple ego Paulus, & vt suę responsionis causam
GGG *clarius ostendat, materiam suam altius exorditur*.
HHH *Stipulationi*, primo factę: & dic inesse vt in cōtractibus bo. fi.
III *nouā pariat actionē: veterē informet: in stricti iuris tantū no-*
JJJ *ff. Vetus*.

cautio huiusmodi: **Luci** **Ti-**
tius scripsi me accepisse a **Pu-**
blio **Męuio** quindecim mu-
tu numerata mihi de do-
mo: d^m & hęc quindecim
proba e rectē dari kalendis
futuris & stipulatus est **Pu-**
blius **Męuius**, sponendi h
ego **Lucius** **Titius**, Si [ea]
die i supra scripta summa **Pu-**
blio **Męuio**, eive ad quem
ea res pertinebit, k data, so-
luta, latīve m eo nomine fa-
ctum non erit, tunc n eo am-
plius quo post soluam, o pęn-
nę p nomine in dies trigin-
ta q inque denarios cętenos, r
denarios singulos dari stipu-
latus s est **Publius** **Męuius**:
sponendi ego **Lucius** **Titius**:
conuenit que t inter nos, vt i
pro **Męuio** ex summa supra-
scripta monstruos refundere
debeam denarios trecenos ex
omni summa u ei, hereditē
eius. **Quęsitum** est de obli-
gatione x vsurarum: quoniam

uam pariat, secundum quosdam. Sed nos contra: vt plene dixi.
s. de pac. l. iurifgentium, §. quinimmo. quando autem quid di-
catur fieri incontinenti, probatur infra ad l. Julia, de adul. l.
quod ait. in prin. & j. de duob. reis. duos. §. duō rei. & j. de ver-
bo. oblig. l. continuus, & infra de testa. here des palam in fin.
Quandoque tamen etiam incontinenti nō
valeret: vt supra de rē-
lig. l. quod si locus. &
C. de iure do. aua. in
fi. & de vsur. l. quāuis.
& supra eod. rogasti.
§. si tibi, & infra de ser.
expor. seruus ea. in fi.
Item not. quę incon-
tinenti fiunt, insunt:
vt hic & C. de re. cre.
l. pe. §. j. & C. de instit.
& substit. l. penul. in fi.
& C. de pac. l. petens. &
§. de pac. l. in traditio-
nibus. & j. solu. mari.
l. quotiens. & j. de inc.
ru. nau. l. si quis. §.
quod ita.
b Perinde esse, cū con-
uenit sine stipulatione
incontinenti. Azo.
c Certam, id est trecē-
torum denariorum.
d Vsuras, singulorum
l. denariorum propter
cētum denarios. Azo.
e Primo, sicut enim
sortis exactio ex vi pri-
mę stipulationis & pā-
cti incontinenti facti
cōpetit, ita pro eadem
rata & vsurę petentur
ex secunda stipulatio-
ne: & dic pensionis, id
est pensionationis. nec enim erat merces, vel vectura.
f Tractum, id est mēsem. l. vsq; ad xxv. dies. & post cursus ea-
rundē incipiet. pone ergo me stipulatū x. pure: postea in cōti-
nenti fecisse pactū nudū de non pręstandis nisi adueniēte cō-
ditioe, dico quōd ex pacto illo bene potui mihi pręiudicare,
cū sit in cōtinenti: vt ar. §. proxi. Sed quid si ex interuallo? Res-
pon. idem, & dari exceptionem ex pacto reo. arg. §. eo. l. pecu-
niam. Item pone e contra primo me stipulatū sub cōditione,
& postea ex interuallo apposuisse pactū nudum de pręstādis
pure. i. statim, nam si incontinenti, cōstat quōd actionem pa-
reret. Respon. quidam, bene potero agere, licet non habeam
actionem: quia si obiciat ille de conditione apposta, replica-
de pacto. nam pactum, cum non sit contra bonos mores,
debet seruari, & sic ex eo mihi dari replicatio: vt illi exceptio,
de quo dixi in pręcedenti quęstione: & sic cum ille nihil mi-
hi possit obicere, consequar quod peto: arg. C. de tranfac. l.
vbi. & j. de peri. & cō. rei ven. l. si in venditione. Sed ego con-
tra dico, a arg. §. de pac. si vnus. §. sed si pactum. in prin. Item
cum per legem istam pactum incontinenti appositum videat-
ur inesse contractui stricti iuris, puta stipulationi: pone in sti-
pulatione venire certum: in pacto incertum, scilicet factum:
nunquid tunc agetur certi cōdic. in formata ad id quod deve-
nit in pacto? videtur quōd sic: vt instit. de act. §. fuerat. Sed ar-
contra. §. de peti. heredi. l. item veniunt. §. idem recte.
D **Sortis non soluta**, id est residuę. Accursius.
h Poterit, hoc ideo, quia vsurę currebant ex mora: secus si
ex stipulatione, vt faciunt quotidie creditores: vt dixi. §. ead.
l. ibi, tunc eo amplius quo postea & c. Et nō, quōd vsque huc
locutus est Pau. sed nunc aduersarij allegant, pactum autem
& c. Accursius.
i Dicebant, & bene: sed non multum ad rhombum.
k Qua, scilicet vsurę. Accursius.
l Simpliciter, i. non facta diuisione per tempora. Accursius.
m Venissent, & ideo videbatur eis quōd totius sortis debea-
tur vsura in secundo mense, sicut stipulatio concepta fuit: sed
male. Azo.
n Pactumq;, id. scilicet tertium. & hęc est secunda responsio
eorum. Accursius.
o Prodesse, non ad actionem: & per hoc videtur quōd nō de-
beat stipulationi valida pręiudicare. Accursius.
p Et ideo, id est quia tertium pactum ad vsuras nō pertinet:
& quia valida stipulatio vsurę non tollitur per friuolum pactum,
concluditur: & ideo & c.
q Ex die stipulationis, ex qua posset agi ad vsuras totius sortis si
tertium pactū non interuenisset, agetur etiam nunc similiter
rr ij ad totam,

Facila inco-
tinenti an
valeant.

* Coniunge
l. si ita stipu-
latus. 126.
de ver. obl.

istud est
verū, si est
appositū ex
interuallo:
secus si inco-
tinenti, se-
cundū Bar.
& sequi-
tur Ia.

ad totam, vt dicunt: sed statim Paulus incipit eos reprehende
 re: sed cum fortis, &c.
 a Dilata sit, per tertium pactum.
 b Ex eo tempore, scilicet demum. Azo.
 c Putabat, qui mihi erat contrarius.
 d Pactum, scilicet ter-
 tium, quod fuit super
 forte.

e Obiit, scilicet quia valet etiã quo ad actionem: cum sit in con-
 tinenti: vt s. ea. l. ibi di-
 cebam.
 f Vsurarum, scilicet to-
 tius summa: sed partis
 tantum.
 g Ipso iure, s. quantum
 ad effectũ: mero tamẽ
 iure elapso primo mẽ-
 se stipulatio sortis to-
 tius est commissã: &
 per consequens vfu-
 rarum: sed propter pa-
 ctum obstat exceptio,
 nisi in recentis. nec
 enim simplex pactum
 innouat: vt C. de iur.
 do. auia. & s. de pac. si
 vnus. s. pactus. & insti.
 de except. s. praterea.
 & idem dici potest in
 secunda stipulatione
 vsurarũ, vt tota sit cõ-
 missa de rigore: licet
 ipsa sit conditionalis,
 & quod dicitur, ipso
 iure: subaudi, excep-
 tionis, vel æquitatis.
 Itẽ arg. videtur contra
 prædictã s. de arbi. Cel-
 sus. in fi. vbi ipso iure
 non cadit in penã qui
 obtulit. sed ibi stetit p
 creditorem: hic per v-
 trumque. Vel dic ad v-
 trumque non v pacti
 hic fieri notationem:
 sed quia prorogatur
 solutio, nõ cõmittitur
 adhuc pecna ipso iure:
 vt argu. s. si quis cau. l.
 ij. j. respon. & sic in v-
 sura ipso iure repelli-
 tur: vt hic dicit.

h In mora, vt j. de libe. le. non solum. s. illud. & j. de reg. iur. l.
 nulla. s. j. & j. de ver. obli. si pupillus. & j. de posi. Lucius. in fi.
 i Sed si quantitatem, dixi, vbi non est mora, nõ currunt vsuræ:
 subaudi contrarium in casibus, vt hic dicit & c.
 k Stipulamur. i. stipulari possumus. & non habes. s. si.
 l Præstetur. subaudi & valet hæc stipulatio: vt hic, & j. de ver.
 obli. huiusmodi. Sed contra. j. de v. l. cum quidam. vbi dicit
 non valere: sed curebant ibi minores vsuræ: vnde eodem
 tempore non debent currere maiores pro eadem forte: hic
 autem nullæ aliz.

Eius. C. A. S. V. S. Quidam misit seruum suum in provinciam,
 vt ibi pecuniam suam sceneraret: decessit instituto seruo
 suo herede cum aliis duobus, antequam sciuisset dominũ de-
 cecisse, medio tempore exegit. mutuauit stipulatus est. pigno-
 ra accepit. de hoc quarto non determinat, an valeat quod exe-
 git, & dicit quod primus actus valet: & ipso iure liberantur
 hi à quibus exegit, si ignorauerunt dominum decessisse: &
 communicabitur pecunia inter coheredes per act. neg. gest.
 non famil. ercisc. Insuper etiam mutuauit: & dicitur, pro parte
 sua tenet, & non aliorũ: & hoc probat per similitudinem quã
 inducit. Et postea respon. tacite obiectioni, quod sicut valet
 actus de aliis à se liberandis: sic de aliis sibi obligandis, sed hoc
 non est verum: sed rationem non assignat. potest tamen esse
 ratio, quia priora sunt iura ad liberandum, quam ad obli-
 gandum. Tertio distinguitur, an stipulatus est sibi, aut domi-
 no: si domino, non valet, si sibi: aut ante aditam hereditatem,
 aut post. si ante, acquiritur here. si post, aut sciuerunt eum co-
 heredem: & tunc non acquiritur eis. aut ignorauerunt: & tunc
 ipse pro duabus partibus eis, & ipsi ei pro vna parte acqui-
 runt. Viuianus.

m Eius. pone Titij. Accursius.
 n Kalendario, id est nominibus faciendis: vt infra de leg. iij.

qui filium. & l. vxorem. s. legauerat. Accursius.
 o Recitatum, de recitatione ideo ponit, quia secundum has
 ll. ante aperturam tabularum non adibatur hereditas, nisi quis
 esset in totum institutus, vel esset de liberis: vt Cod. de cadu.
 tollen. s. j. & infra de iur. & fac. igno. l. j. in fin. vnde nec ante

status gestoris, mandatum reuocatur: ta-
 men debitores ignorantes reuocationem,
 ipsi soluentes liberantur. & illud quod
 quis facit non vt heres, non venit in actio-
 ne fami. ercisc. & dominium in accipientem
 non transfertur: non contrahitur mutuum:
 nec pignoris obligatio: & si stipulatio con-
 feratur nominatim in personam domini
 qui tunc defunctus erat, est nulla. Si
 vero in personam ipsius gestoris conferra-
 tur: tunc si hereditas non est adita, here-
 ditati ascienti acquiritur actio ex stipulatio-
 ne. si vero erat adita: tunc si heredes erant
 bonæ fidei, quia ignorabant illum esse ef-
 fectum liberum, acquiritur omnibus he-
 redibus. secus si erant malæ fidei. Alex. de
 lmo.

**XLI. AFRICANVS libro octauo
 Quæstionum.**

Eius qui in provincia Sti-
 echum seruum kalenda-
 rio n^o præposuerat, Romæ
 testamētum recitatum^o erat,
 quo idem Stichus liber, p &
 ex parte q heres erat scriptus.
 qui status r sui ignarus pecu-
 nias defuncti s aut exegit, aut
 credidit, u vt x interdum sti-
 pularetur, y & pignora acci-
 peret. Confulebatur quid de
 his z iuris esset. Placebat, a de-
 bitores quidẽ qui ei soluis-
 sent, liberatos b esse: si modo
 ipsi quoque ignorassent c do-
 minum decessisse. * Earum
 autem summarum nomine
 quæ ad Stichum peruenis-
 sent, familiæ erciscundæ
 quidem actionem non com-
 petere d coheredibus, sed ne-

u Credidit. sine stipulatione: & hoc fuit secundum. & stipula-
 tus est: & hoc subiicit: & fuit istud tertium. Accursius.

x Vt, ponitur pro, &.

y Stipularetur, hoc tertium subiuidet in solutione.

z De his, scilicet tribus quæstionibus. Accursius.

a Placebat, hic de prima quæstione tractat, & soluit. Accur-
 sius.

b Liberatos, ipso iure si pecunia est hereditati quæstã, aliis non puto
 per exceptionem, vt quia mala fide recepisset: vt infra de sol.
 vero. s. j. & l. si quis seruo. & l. cum quis. s. j. & l. qui hominem.
 s. si Titium.

c Ignorassent, ergo si sciuissent, non liberantur. Sed contra. j.
 de insti. l. si quis mancipis. s. & si impubes. in fine. ibi enim
 sciebant mortuum dominum esse: & tamen soluendo insti-
 tori, liberantur. Sol. ibi credebant quod heredes vterentur eod-
 dem institore, eo quod non videbant reuocatum: ar. infra de
 solu. l. quod seruus. & l. si quis seruo. hic ergo esset idẽ si sci-
 rent dominum mortuum, & crederent debitores istos esse he-
 redes, & vti isto institore: vt ibi, vel aliud in institore. sed iudi-
 cis delegati sententia non valet, si est mortuus delegans ante
 lit. contestã licet ignoret: vt s. de iurisd. om. iudi. l. & quia.

d Non competere, duabus rationibus. Prima, quia non exigit
 vt heres: vt s. familia erciscundæ l. qui erat. circa fi. & l. & pu-
 to. s. sed si dolo. Secunda, quia pro parte negotium potuit ex-
 pediti: vt s. familia erciscundæ l. heredes. s. j. vnus. sed con-
 tra. supra familiæ erciscundæ l. Manius. s. seruis. vbi fami-
 liæ erciscundæ actionem dicit dari. Solu. ibi de acquisitis
 siue gestis in bonis defuncti ante mortem testatoris: hic
 de acquisitis post, siue debitis. **A D D I T I O.** Ista vltima. sol.
 reprobatur: ideo dic quod hic pecunia erat consumpta per
 institorem: sed ibi non, sed extabat, secundum Bartolum, Ale-
 xan. & Ia. f.

competebat libertas,
 quod enim dicitur ser-
 uos statim heredes fie-
 ri: vt institum de hered.
 quali. & diff. s. j. verum
 est si iam possit adiri
 hereditas, secundum
 Azo. Vel dic quod etiã
 olim in seruis nõ erat
 necessaria aperturã vt
 argu. C. de iure deli. l.
 iij. & institum de hered.
 qua. & diff. s. j. sed sic
 euenit quod hic fuit
 recitatum, vt alij non
 necessarij forte pos-
 sent adire.
 p Liber. insolidum: vt
 infra de libe. cau. duo-
 bus. Accursius.
 q Parte. dimidia, vel
 tertia.
 r Status. id est liber-
 tatis: quæ secundum
 ius naturale primæ-
 uus stat^o hominis est.
 Nã testatore mortuo
 liber & heres eius est:
 vt est institum. de here-
 qua. & diff. s. primo.
 Azo.
 s Defuncti. sub his ver-
 bis duæ fuerunt im-
 proprietates. Prima est
 in eo quod dicit, pecu-
 nias defuncti: quod de-
 functus nil habeat.
 Mors enim omnia sol-
 uit: vt in auth. de nu. s.
 deinceps. col. iij. Sed
 dicitur pecunia defun-
 cti, id est quondam Ti-
 tij qui postea defun-
 ctus est, Secunda est:
 quia non erat sua, sed
 sibi debita. Azo. sic &
 supra e. l. si & me in fi-
 ne. Accursius.
 t Aut. pro &.

Quæstio
 Titij
 Accursius
 Recitatum
 Stichus
 liber
 heres
 status
 ignarus
 pecunias
 defuncti
 exegit
 aut
 credidit
 vt
 x
 interdum
 sti-
 pularetur
 y
 &
 pignora
 acci-
 peret
 Confulebatur
 quid
 de
 his
 z
 iuris
 esset
 Placebat
 a
 de-
 bitores
 quidẽ
 qui
 ei
 soluis-
 sent
 liberatos
 b
 esse
 si
 modo
 ipsi
 quoque
 ignorassent
 c
 do-
 minum
 decessisse
 Earum
 autem
 summarum
 nomine
 quæ
 ad
 Stichum
 peruenis-
 sent
 familiæ
 erciscundæ
 quidem
 actionem
 non
 com-
 petere
 d
 coheredibus
 sed
 ne-

Net ad
 pertinet
 mandatum
 institutum
 finitior
 morte
 quis
 natus
 bes de
 ali. quæ
 est
 est
 quæ
 est
 si
 quis
 non
 puto
 qui
 non
 seruis
 si
 quis
 non
 de
 sol.
 l. r.
 Negotiorum

a Negotiorum gestorum, sed quomodo de quatuor modis potuit dici negotium coheredis Stichi fuisse? Resp. rati habitione: quia nomine eorū videtur fecisse, cum fecit nomine defuncti cuius sunt heredes: argumentum in authentica de iureiurando a moriente praestito, §. primo, collatione quinta. Vel dic secundum Hugo. in subditum demum haberi raturum: quia debitorum liberati sunt: vt C. de rei vindicatione, lege, mater. & de rebus alienis, l. prima. Accursius.

b Quas vero, nunc ad secundam questionem. *c* Alienatas esse. Sed nec etiam pro illa, cū errauerit: vt j. de contrah. emp. & si cōsensum. in fin. & infra de acquirē. rerum do. l. si procurator. infra de condic. cau. da. l. iij. §. subtilius. quae sunt cōtra. Solut. secundum Ioan. speciale in pecunia credita: vt hic, & supra eod. l. singularia. Alij dicunt quod hic non errauit, nā crederet dominum esse, & ipse erat dominus. Tu autem distingue cū quis ignorat rem esse suam quam tradit, ut inbet tradit: aut putat eā esse ei? cui tradidit, & ideo nihil ad eum aperta ratione transit, scilicet quia tradens nihil voluit in eum trāsferre, cum crederet eū esse domitum: vt dicto. §. subtilius. aut putat esse tertij: & tunc aut est eius à quo dominium habet, & auctoritatem alienandi: & tunc transfertur: vt hic, aut eius à quo non habet, & tunc non transfertur: vt infra de acquirē. re. do. l. si procurator. & d. l. infra de contrah. emp. & si cōsensum. §. siua.

d Nam & si tibi, bonum simile, sicut enim hic reuocatur morte mandatum, & postea non facit accipientis: ita nec superiori casu cum testator praecipit nomina fieri, & sic dominium transferri, & mortuus est, & dicas quod dati fuerunt hic nummi vt species: & sic eo mortuo non poterat transferre dominium in accipientem: vt infra de dona. l. si cum filiis fami. §. si pecuniam. in fi. §. secus si eos dederit vt quantitatem: vt infra de dona. hoc iure §. si quis dederit. quae est contra. est enim tunc sua facta quantitas quam in alium transferre postea possit. sed certe & quando vt species dantur, videtur non reuocatum mandatum: vt infra de acquirē. pos. l. fundi. §. item si amicus. quae est contra. Solut. ibi ipse dominus ad hoc tenebatur ex empto. vnde facilius dicimus non reuocari mandatum.

e Non facies. quia mandatum morte reuocatum est: vt in fit. manda. §. re. cte. & j. manda. l. inter causas. cum similibus.

f Receptum. vt supra §. proximi. ibi enim non fitur mandatum morte, & est ratio, quia proniores, & cetera. vt infra de actio. & oblig. l. Arrianus.

g Alienaret, nisi pro parte sua. Accursius.

h Teneri, cum principale non teneat: vt j. de reg. iur. cū principalis. sed consumptione facta reconciliatur mutuum, & pignora tenentur: vt infra de fideiuf. l. si quis pro eo. §. nummos. sed non aperit cui, sed infra dicam in glof. quae incipit, generaliter. & in glo. idem & si haberent.

i Quod si stipulatus, nunc ad tertiam questionem.

k Mortuo iam, hoc non expresso. Azo.

l Stipulatus, vt infra de stipu. ser. l. si seruus communis, §. seruus capto. & sic demum facta consumptione reconciliatur mutuum.

m Quod si sibi, idem si simpliciter: vt ar. inst. de stip. ser. §. siue. & infra de stipu. seruo. l. siue. **A D D I T I O.** Dic quod illa iura procedunt quando viuunt dominus: hic quando est mortuus, secundum Iaso.

n Adquisisse, pro portionibus coheredum: pro sua sibi quae sinit. Azo.

A o Sicut enim, aliās non reperitur haec regula: ergo no. Io. p Hereditati, iacenti, immo semper hereditibus, nunquā hereditati acquirunt, nam alij erant necessarii sicut ipse: vnde statim sunt heredes: vel ipse saltem erat heres: vt in fit. de here. qua. & dif. §. j. & ita hereditas non potest dici. Respon. remanet hereditas pro partibus aliorū qui nō erāt necessarii sicut ipse: & ideo dicit infra quod forte ipsi quoque & c. q. Re. f. pecunia.

r Non equē idē, scilicet generaliter, nam subdistinguitur hic casus scilicet post aditā hereditatē, an scirent sibi hunc coheredē datum & sic liberum: vt tunc per eum non acquirat: aliās sic. Et no. quod in pignoribus nō respondet. Africanus auctor huius legis. Quid ergo? pro sua parte sibi obligata sunt: sed alii coheredibus pro partibus eorum non: vt j. proximi. §. nisi in eo casu quo eis datur actio: vel consumptione, vel stipulatione simpliciter facta: vt j. de fideiussō. l. si quis pro eo. §. si nummos.

s Habent, idem & si haberēt, nec enim solo animo incipere possunt possidere: vt infra de acquirē. posses. l. iij. j. respon. Sed cui hoc casu acquirat? Respon. ei soli qui numerat. si stipulatus est sibi: vel si simpliciter consumptione facta, nec ob. si dicas quod nomine alterius nō suo numerat, saltem pro aliorum partibus: & totiens actio ex consumptione detur, quotiens & c. vt §. eo. si filius. quia & aliās hoc contingit, quod alienam pecuniā & alieno nomine mutuat, & tamen cōdictio datur numeranti: vt C. eo. l. iij. Vel secundo dic vt §. in glo. generaliter, in fi. secundum Azo. Item quid est in aliis duobus casibus, scilicet cum nondū est adita hereditas? Item & cū est adita hereditas: sed vtroque casu coheredes nesciunt hunc coheredem in vtroque casu: & ipse stipulatus est sibi, vel simpliciter coheredes constat ex stipulatu agere non posse. de ipso nō videtur: quia voluit alij acquirere stipulationem, id est domino. Item ex cōsumptione nō videtur, siue ex numeratione, quādo stipulatio fuit subsecuta: vt j. de noua. l. cum enim? Respon. satis potest dici dari vtilem actionem pro parte sua ex stipulatu stipulanti: licet gereret in animo alij scilicet domino acquirere: sic infra de acquir. re. do. l. liber homo. §. si.

t Ignorasse, scilicet eum coheredem, & sic liberum.

u Ex necessariis. Vnde illud: Seruus nescit quid faciat dominus eius.

D x Responderi, quod dicimus ante aditam hereditatem.

y Quo quidem casu, id est adita hereditate: & istis ignorātibz hūc coheredē: vel secundū alios, id est ante aditā hereditatē.

z Conditionis, id est ignorantes eum liberum.

a Seruire videantur, & sic possident se, & sibi iniucē acquirūt, & hoc est de fisione iuris. Nam verum est quod qui possidet, alium possidere non potest: vt j. de acqui. re. domi. homo liber. in fi. sed hereditatem dico nō possidere: vt j. si quis testali. esse ius. fuerit. l. j. §. Scz uola.

S i ego, §. C A s v s. Promisisti mihi decē, quia credebā tunc te nō posse soluere solida x. stipulatus sum à Seio quanto minus cōsequi possem à te. si cōtra te institui actionē, non ppter hoc liberabitur Seius, nisi tota x. in lite essent cōsecutus. Sed pone q̄ primo agerē cum Seio ad quinque: sed nō sum consecutus nisi tria, quia soluendo nō est: quia vidi te Titium soluere posse v. tantū: si tu postea factus fueris soluendo, nō ideo plus consequar à te. (L A B E O.) Promisi me curaturū tibi dari x. nō vt tibi darem x. si dederō tibi expromissorē, an sum liberatus, queritur. Et dicitur quod sic: quia praecise compelli non debeo soluere: sed sufficit si dederō expromissorem. Viuia.

b Quanto minus, haec sunt verba stipulatoris, quāto minus & c.

c Dic quod ibi est alia questio quae hic, secundum pred.

d Reprobatur secundum Bar. Pau. Ale. & Ias.

a Possim. id est ex possibilitate consecutus fuero. sic & supra de re. diui. l. si. Accursius.
 b A Titio. nec exegero.
 c Non liberatur. hoc ipso quod petij, nisi exegissem: & totum, vt subiicit, at si & c.
 d Alioquin. id est si diceres eum liberari sola conuentione Titij. lo.

† No. q. spe- e. Cautetur. id est nul-
 ri debet in- lam cautelam habere
 terpretatio contra Seium.
 vt stipula- f. Titius. id est condē-
 tio ad cau- natus fuit in totum.
 sel adiecla. g. Tenebitur. non dicit,
 post pro- liberatus est: quia nec
 desse & ope- fuit obligatus: vt infra
 vari. facit. l. de verbo. obli. l. de-
 quotiens in- cem.
 stipulatio. h. Sed si cum Seio egero.
 nōm. j. de scilicet primo: qui nō
 ver. obli. c. debet conueniri ante-
 e. abbate. quam Titius cōuenia-
 de ver. si- tur, si esset dubiū quā-
 gnifi. rum posset facere Ti-
 * Coniunge- titius: vt infra de ver-
 lilla stipula- borum obligatio. l. de-
 tio. 67. de cem. quæ est contra.
 ver. obli. l. Sed hic erat certū: pu-
 si quis ab- terat quinque tantum po-
 alio. de re- terat facere Titius. vn
 iud. de Seium conuenio
 * Rud. legit in aliis quinque. licet
 non ideo. i. enim Titius sua v. amit-
 nō cōtinuo- tat vel consummat: tamē
 tio protin- Seius nō nisi in v. tene-
 bitur: & hic casus non
 est hic: & licet à Seio
 nil consequar: tamen
 Titium non conueniā
 in hoc quod soluere
 non poterat tunc cum
 Seium conueni: ar. C.
 de fideiuf. liberum. &
 sic duo sunt pacta de
 non petendo. secus in
 legatis, vbi non præ-
 iudicat sibi in eligen-
 gendo: vt infra de lega. j. si
 ex toto. §. j. quæ est contra.
 & hoc si habes in litera, quod minus
 & c. si autē habes, quo minus,
 non videtur posse legi nisi ponatur quo, id est propter quod
 habet Seius scilicet tria. & legatur ita, quantumcunque est, sci-
 licet quod habet Seius eo tempore quo minus & c. & potero,
 non exponitur tunc in præterito: sed secundum primam lite-
 ram sic, secundum Azō. & dic secundum lo. cum prius egis-
 sem cum Titio ad decem, & non possem exigere nisi tria: si
 postea egero in vij. cum Seio: & similiter non sum consecutus
 ab eo nisi alia tempore huius iudicij: remanent quatuor quæ
 postea petere potero à Titio: & secundum hoc lege literam
 prout secundo modo legi.

possim^a: si decē petiero à Ti-
 tio^b, nō liberatur^c Seius. alio-
 quin^d nequicquā mihi caue-
 tur^e. At si iudicatum fecerit
 Titius^f, nihil vltra Seius te-
 nebitur. g Sed si cum Seio e-
 gero^h, quantumcunque est
 quo minusⁱ à Titio exigere
 potuero^k eo tempore quo
 iudicium inter me & Seium
 acceptum est, tanto mi-
 nus^l à Titio postea petere
 possim.^m

Impersonalitas circa verbum executiuū,
 obligationem non vitiat: & tunc dando fidei-
 iusorem idoneum liberatur. Bartolus.

Labeo ait, *cum decem cu-
 rari^o stipulatus sis, ideo * non
 posse te decem dari oportere
 intendere, quia etiam reum
 locupletioem dando pro-
 missor liberari possit. quo
 scilicet significet non esse co-
 gendum^o eum accipere iu-
 dicium, si reum locupletem
 offerat.

DE IVREIVRANDO
 siue voluntario, siue necessa-
 rio, siue iudiciali.
 TITVLVS II.

Iurandum est inductum ad lites si-
 niendas.

I. G A I V S libro quinto ad Edi-
 ctum Prouinciale.

† Scribētes hic, & ma-
 ximē Bal- dicū est am-
 glo. smg. ad hoc q. debi-
 tor carere-
 r? nō potest exire de car-
 cere, nisi sol-
 uat etiā si velit dare
 fideiussores.
 & sic cogi-
 tur soluere
 precise: qd̄
 intellige vt
 hic dicitur
 in secundis
 affectione: de quo infra titu. i. dicitur. Item est iuramentum calumniosum, &
 hos de credulitate: de quo dicitur. C. de iuramen. calum. lē tutoris, qui est

i Minus. id est non. Azō.
 k Potero. id est potui. Azō.
 l Tanto minus. id est illud minus: & subaudi, non secundum primum casum.
 m Possim. & sic me facere oportet. & hoc secundum primum intellectum.

n Curari, si habeas dari curari, bene est. si habeas tantū, dari, tunc subaudi curari: & sic valet: aliās nō valet: vt hic, & insit. de inuti. stipu. §. si quis alium. & infra de verbo. obli. inter stipulantem. in prin. & lilla. ij. respon. Accursius.
 o Cogendum. quia hoc solum promisit le curaturum: scilicet vt decem soluere: & ideo non tenetur ad plus, vt hic, & infra de verb. oblig. l. si ita stipulatus fuero. §. j. & l. si quis stipulatus sit. §. si. & lilla stipulatio. §. eum. Sed contra infra de lega. j. l. si heres. vj. char. vbi dicit heredem sic iussu vt curet, teneri ad dandum. Solu. illud fauore vltimæ voluntatis. sed si simpliciter x. promississet, non liberaretur dando fideiussorem: vt infra de constitu. pec. l. promissor. in fi. nam creditori satisfieri debet^a quemadmodum voluit: vt j. de pig. act. si rem. §. omnis.

DE IVREIVRANDO, & cetera.

† Multipliciter in iuris corpore de iureiurando dicitur. Est enim volun-
 tarium, & necessarium, & iudiciale: & hoc de veritate: de quo dicit hic
 titulus. & C. eod. tit. Item est in litem, quod procedit in infinitū. & est de
 interpreta-
 tio. Bolog.

† Multipliciter in iuris corpore de iureiurando dicitur. Est enim volun-
 tarium, & necessarium, & iudiciale: & hoc de veritate: de quo dicit hic
 titulus. & C. eod. tit. Item est in litem, quod procedit in infinitū. & est de
 interpreta-
 tio. Bolog.

A creditor vel debitor: & hoc similiter de credulitate: vt in authenti. vt
 qui ob. per. §. i. col. 6. Itē testiu: & hoc de veritate: vt C. de testi. l. iureiurā-
 do. & l. testiu. Item operarum: vt infra de ope. lib. l. vt iurisurandū. Item
 purgationis: vt C. de his qui ad ecclē. con. l. presenti. §. scilicet. Item ratione
 etatū: vt in constitu. de pa. te. c. hac edita. l. §. in sacramenta. Item iu-
 dicis & aduocati: vt C. de iud. l. reus non nouam.

M Aximū reme-
 dium^p expediē-
 darum litiū in
 vsu venit iu-
 risurandi^q re-
 ligio: qua vel
 ex pactioe^r ipso-
 rum litigato-
 rū, vel ex auctoritate iudicis
 deciduntur controuersie.

II. PAVLVS libro decimo-
 octauo ad Edictum.

Iurandum specie trans-
 actionis continet, r maio-
 remque^s habet auctoritatem
 quam res iudicata.

Iuramento prestito aduersario deferente
 standum est in omnibus quo ad ipsos litigā-
 tes: secus quo ad extraneos. hoc dicit vsque
 ad §. iurari. Bartolus.

III. VLP IANVS libro vicensi-
 mofecundo ad Edictum.

A It prætor: si is^t cum quo
 iurauerit. x Eum cū quo age-
 tur, accipere debemus ipsum
 reum. t Nec frustra adiciitur,
 conditione delata. nā si reus iu-
 rauerit nemine ei iusurandū
 deferente, prætor id iusuran-
 dum non tuebitur. sibi enim
 iurauit. alioquin facillimus
 quisque ad iusurandum de-
 currens, nemine sibi deferen-

lit. iur. l. fina. nisi iustam causam viderit recufandi: vt C. e. l. ge-
 neraliter. §. si autem. sed quidam hoc voluntarium appellant:
 quod nihil est. Accursius.

Iurandum. Continet. prout transactio large accipitur, quasi
 litis decisio: sed prout species, tunc esset species opposita.
 Ecce ergo tria remedia que dixi. §. l. prox. & sunt paria in exci-
 piēdo. Nā ex transactioe datur exceptio: vt C. de pactis. l. cū
 proponas. Itē ex iureiurādo, & ex sentētia: vt inst. de excep. §.
 æque si debitor. & §. seq. Superat autē vnū aliud in multis. ec-
 ce enim iusurandū transactioe excedit: quia ex eo agitur:
 vt C. de reb. cred. l. actori. ex transactioe nō: vt C. de transactio.
 siue apud acta. & C. de pact. l. cū proponas. Aequi parantur au-
 tē in naturali obligatione, quā vtrunq; tollit. j. de sol. Stichū.
 §. naturalis. Itē iusurandū, & res iudicata, pares sunt in agen-
 do: vt C. de reb. credit. actori. sed sentētia superat iuramentū
 in multis. Sentētia enim cōtra sententiā nō valet: vt C. quando
 prouo. non est necesse. l. prima. Sed contra iuramentū sic: vt j.
 eo. l. nā postea. §. si dānetur. Item si iurauit me patronū, pro pa-
 trono non habebor quo ad succedendū. se cus si sententiā pro-
 me feratur: vt j. de iure patro. si iurauero. Item sententiā non
 retractatur per instrumenta post reperta, nisi in casu: vt j. de
 re iudi. imperatores. & C. de re iudi. sub specie. secus in sacra-
 mento: vt j. eo. l. admonēdi. Et cōtra minoris auctoritatis est
 sententiā: quia minor contra eū restituitur: vt C. si aduer. rem
 iudi. per totū tit. sed nō cōtra sacramentū: vt C. si minor se ma-
 di. si alterius. Item iusurandū tollit naturalem obligationem
 ipso iure: vt j. de solu. Stichum. §. naturalis. non sic in sentētia:
 vt j. de condi. inde. Iulianus. Item in iuramento non prouoca-
 tur nec receditur nisi in casu: vt C. eod. l. fin. à sententiā sic. &
 propter hoc dicit, maioremque, & c.